

تاخیر دوباره در اجرای شدن خط لوله انتقال گاز نابوکو

گ/سرویس روسیه

خبرگزاری آران / سرویس روسیه

رینهارد میتچک مدیر عامل پروژه بین المللی خط لوله گاز نابوکو روز جمعه طی کنفرانسی مطبوعاتی از تغییر زمان آغاز اجرای احداث این خط لوله خبر داد. این برای اولین بار نیست که اجرای طرح نابوکو به تاخیر افتاده است. پیش از این قرار بود عملیات احداث این خط لوله در سال 2011 آغاز شود اما بنا به دلایلی، ستاد نابوکو اعلام کرد، عملیات احداث این خط لوله در سال 2012 با گذر از کشورهای ترکیه، بلغارستان، رومانی، مجارستان و اتریش آغاز می شود.

بنابراین اعلام، صدور انرژی از این خط لوله، قرار بود در سال 2015 اجرایی شود. اکنون اما قرار است احداث این خط لوله در سال 2013 عملیاتی و صدور گاز از این خط لوله از سال 2017 آغاز شود.

میتچک در شرایطی از تاخیر از عملیاتی شدن خط لوله انتقال گاز حوزه خزر و عراق به اروپا سخن گفته است که پیش از این ستاد اجرایی این پروژه از افزایش هزینه های پیش بینی شده طرح نابوکو خبر داده بود. بنا بر اعلام این ستاد، هزینه های احداث خط لوله انتقال گاز حوزه خزر به اروپا از هفت میلیارد و 900 میلیون یورو به 12 میلیارد یورو افزایش یافته است. بدون تردید تاخیر مکرر در اجرایی شدن این پروژه شرکا و سهامداران طرح "نابوکو" را نگران می کند. شرکتیایی چون OMV اتریش، ام او ال مجارستان، بلغار گاز بلغارستان، ترانس گاز رومانی، بوتاش ترکیه و آر دلبیو ای آلمان که هرکدام در رویای استفاده از همه ظرفیت انتقال 31 میلیارد متر مکعب گاز از این خط لوله 3300 کیلومتری، بی تابی می کنند.

این در حالیست که اخیراً "سخنگوی کنسرسیوم خط لوله گاز نابوکو از آمادگی این کنسرسیوم برای احداث بخش ترکی این خط لوله خبر داده بود. به گفته کریستین دالزال، این کنسرسیوم مقدمات زیست محیطی مربوط به بخش ترکی خط لوله نابوکو را نهایی کرده است، ضمن آنکه از سرمایه گذاری حدوداً 4 میلیارد یورو برای احداث این بخش خبر داده بود. این میزان سرمایه گذاری در ترکیه، بعنوان کشوری که مسیر بیشتری از خط لوله را خود جای می دهد، چندان هم غیر معقول نیست. اما علت تاخیر چندباره در عملیاتی شدن این پروژه را باید در چند نکته جستجو کرد. نبود شرکتهای اقتصادی قدرتمند در عرصه سرمایه گذاری برای این پروژه / وجود برخی ملاحظات در کشورهای شریک از جمله ملاحظات زیست محیطی / نگرانی از انصراف برخی کشورهای تامین کننده گاز انتقالی و ورود قدرتمند روسیه به عرصه رقابت با خطوط انتقال گاز به اروپا، همه و همه از دلایلی است که، اندک شرکتهای سرمایه گذار در این پروژه را با تردیدهای جدی مواجه ساخته است. موضوعی که رویای تحقق احداث خط لوله انتقال گاز از کشورهای حوزه خزر به اروپا را تا کنون کم رنگ کرده است. از اینرو به نظر میرسد دست اندرکاران پروژه نابوکو بیش از هر چیز باید در پی ترغیب تولید کنندگان گاز خزر به مشارکت در این طرح بوده در پی متنوع سازی تامین گاز انتقالی این خط لوله باشند. موضوعی که نابوکو را با موانع متعددی مواجه ساخته است. از طرفی پروژه های رقیب صادرات گاز در "مسیر جنوب" مانند ساوت استریم و بلو استریم که توسط تولید کنندگان گاز روسیه حمایت می شوند رقبای قدرتمندی در عرصه خرید گاز از تولید و صادرکنندگان انرژی برای اعضای کنسرسیوم نابوکو هستند. به ویژه که پیشنهادهای اغوا کننده خرید گاز از سوی شرکتهای روسی به تولید کنندگان، خود به عامل بازدارنده و در خوش بینانه ترین حالت سبب تجدید نظر کشورهای تامین کننده گاز پروژه نابوکو شده است و هیچ بعید نیست که بار دیگر مقامهای اجرایی پروژه نابوکو بار دیگر از تاخیر در اجرای این پروژه خبر دهند.